



m ł o d y
KRAKÓW
2.0

PROGRAM AKTYWNEGO UCZESTNICTWA
MŁODZIEŻY W ŻYCIU MIASTA

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU ZA 2023 ROK



Wydział Polityki
Społecznej i Zdrowia UMK
Referat ds. Młodzieży

mlodziej.krakow.pl
12 616-51-34
mlodziej@um.krakow.pl

ZAŁOŻENIA PROGRAMU

Program aktywnego uczestnictwa młodzieży w życiu Miasta Młody Kraków 2.0 na lata 2019-2023 realizowany był na podstawie uchwały nr VII/125/19 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 lutego 2019 r.

Był on kontynuacją realizowanego w latach 2009-2018 programu aktywizacji społecznej młodzieży Młody Kraków oraz Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przystępczości Młodzieży realizowanego w latach 1999-2009. Program obejmuje 6 obszarów tematycznych:

- przestrzeń dla młodych;
- młodzież działa lokalnie;
- głos młodych w Mieście;
- kultura (dla) młodych;
- młodzi na rynku pracy;
- partnerstwo dla młodych.

CEL I ODBIORCY PROGRAMU

Celem programu było stworzenie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu Miasta młodzieży mieszkającej, uczącej się lub pracującej w Krakowie oraz wzmacnianie postaw zaangażowania obywatelskiego, przedsiębiorczości i otwartości na innych. Inicjatywa miała również ułatwić młodzieży wchodzenie w dorosłość w ciekawy i wartościowy sposób, bazując na pozytywnych doświadczeniach.

Odbiorcami programu byli młodzi ludzie mieszkający lub pracujący w Krakowie w wieku od 13 do 26 lat, a w szczególności młodzież w wieku szkolnym. Drugą grupą docelową programu to osoby, które na co dzień pracują z młodzieżą w wieku od 13 do 26 lat. Przede wszystkim to: nauczyciele, pracownicy świetlic szkolnych, pracownicy bibliotek, domów kultury, klubów młodzieżowych oraz pracownicy organizacji, które działają na rzecz młodzieży.

POTRZEBY KRAKOWSKIEJ MŁODZIEŻY

Program Młody Kraków 2.0 został stworzony na podstawie diagnozy potrzeb młodych ludzi, przeprowadzonej w latach 2016-2017. Na podstawie uzyskanych wyników określono obszary, które najbardziej wymagają systemowego wsparcia i rozwoju. Przed realizatorami programu stały wyzwania dotyczące:

- rozbudzania odpowiedzialności za rozwój Miasta;
- kształtowania przestrzeni dla młodych w Mieście;
- budowania postaw obywatelskich i motywowania do udziału w wolontariacie;
- pobudzania aktywności na rynku pracy;
- wspierania uczestnictwa w kulturze;
- budowania otwartości na różnorodność;
- zwiększania bezpieczeństwa w szkole i w sieci.

REALIZATORZY PROGRAMU

Program realizowany był przez Referat ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia oraz inne komórki organizacyjne UMK, właściwe do spraw m.in.: edukacji, kultury, sportu oraz przez miejskie jednostki organizacyjne, tj.: Krakowskie Biuro Festiwalowe, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie i Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie. Działania realizowane były we współpracy z organizacjami pozarządowymi, placówkami oświatowymi, domami kultury oraz z uczelniami wyższymi.

BUDŻET PROGRAMU

Referat ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia na realizację programu Młody Kraków 2.0 w 2023 r. przeznaczył 1 925 548,17 zł.

MŁODY KRAKÓW W LICZBACH



49 SAMORZĄDÓW
UCZNIOWSKICH
W PROGRAMIE #SU-W-AK



70 UCZESTNIKÓW KRAKOWSKIEJ
AKADEMII SAMORZĄDNOŚCI



45 UCZESTNIKÓW
HACKATHOU
PROJEKTÓW
MŁODZIEŻOWYCH



130 UCZESTNIKÓW FESTIWALU
MŁODYCH TWÓRCÓW



16 000 EGZEMPLARZY
CZASOPISMA „MŁODY
KRAKÓW CZYTAJŹE”



7 635 OSÓB ODWIEDAJACYCH
PRACOWNIE MŁODYCH



189 UCZESTNIKÓW
KRAKOWSKIEGO DNIA
SAMORZĄDU
UCZNIOWSKIEGO



305 UCZESTNIKÓW FESTIWALU
SPORTÓW MIEJSKICH YOO!



233 PROJEKTY
ZGŁOSZONE DO
SZKOLNEGO BUDŻETU
OBYWATELSKIEGO



12 MŁODZIEŻOWYCH
AMBASADORÓW SZKOLNEGO
BUDŻETU OBYWATELSKIEGO



49 SAMORZĄDÓW
UCZNIOWSKICH
UCZESTNICZĄCYCH
W PROGRAMIE #SU-W-AK



INSTAGRAM – 748
OBSERWUJĄCYCH

FACEBOOK – 2,7 tys.
OBSERWUJĄCYCH



16 ZREALIZOWANYCH
INICJATYW
MŁODZIEŻOWYCH
W RAMACH PROJEKTU
MŁODZIEŻ DZIAŁA
LOKALNIE



220 UCZESTNIKÓW
MŁODZIEŻOWEYCH DNI
WOLONTARIATU

PRZESTRZEŃ DLA MŁODYCH

Pierwszy obszar programu miała na celu poszerzenie dostępu do oferty rozwojowej i edukacyjnej młodzieży oraz wyrównywanie szans edukacyjnych młodzieży z różnych środowisk.

W ramach tego obszaru zrealizowano następujące działania:

PRACOWNIE MŁODYCH

Jednym z zadań programu Młody Kraków 2.0 było prowadzenie bezpłatnych i moderowanych przestrzeni dla młodzieży pod nazwą „Pracownia Młodych”. W Krakowie, na zlecenie UMK, działają obecnie trzy pracownie.

PRACOWNIA MŁODYCH NA OSIEDLU PIASTÓW

Pierwsza tego typu placówka w Krakowie. Pracownia Piastów 22 (otwarta w październiku 2020 r.) to 170 m² tworzących przyjazną przestrzeń wyposażoną m.in. w laptopy, tablice multimedialne, telewizor, rzutnik, sprzęt fotograficzny, stół bilardowy oraz biblioteczkę książek młodzieżowych. Młodzi użytkownicy mają możliwość realizowania swoich potrzeb związanych z nauką uczestnictwem w kulturze oraz aktywnością społeczną i obywatelską. Równolegle prowadzone są działania na rzecz rodziców z małymi dziećmi oraz osób oczekujących na potomstwo. To miejsce w którym można dzielić się swoimi doświadczeniami oraz dobrymi praktykami związanymi z opieką i wychowaniem dzieci, a także podnosić kompetencje rodzicielskie dzięki warsztatom i spotkaniom.

Pracownia Piastów 22 otwarta jest codziennie od godz. 12.00 do 19.00 oraz w dwie soboty w miesiącu od godz. 9.00 do 15.00. W 2023 r. zanotowano ponad 3000 wejść młodzieży do Pracowni. Operatorem Pracowni jest Fundacja KDM, wyłoniona w otwartym konkursie ofert.

Więcej informacji można znaleźć na profilach internetowych:
FB: Pracownia Piastów 22;
IG: pracowniapiastow22.

PRACOWNIA MŁODYCH NA ZACHODNIEJ

Pracownia Młodych na Zachodniej (otwarta w styczniu 2021 r.) mieści się w odnowionej filii Biblioteki Kraków na ul. Zachodniej 7/3a (Ruczaj). Pełni podwójną funkcję – jest biblioteką zawierającą głównie księgozbiór młodzieżowy (w tym imponującą kolekcję komiksów) oraz Pracownią Młodych, czyli miejscem spotkań, przestrzenią do relaksu, nauki, kształtowania zainteresowań oraz laboratorium obywatelskości. Na 45 m² użytkownicy Pracowni mogą się poczuć odpowiedzialni za przestrzeń a z drugiej strony korzystają z oferty gotowych zajęć, mogą też liczyć na stałą obecność moderatora. Warunkiem korzystania z Pracowni jest posiadanie karty Biblioteki Kraków, którą można wyrobić na miejscu. Pracownia realizuje swoje działania w szczególności poprzez realizację zajęć oraz inicjatyw młodzieżowych, organizację i prowadzenie spotkań zapobiegających izolacji społecznej oraz integrujących lokalną społeczność, również o charakterze międzypokoleniowym.

Pracownia jest otwarta od wtorku do piątku, w godz. od 15.00 do 20.00 oraz dwie soboty w miesiącu od godz. 10.00 do 16.00, przez cały rok kalendarzowy, wyłączając święta i dni ustawowo wolne od pracy. W 2023 r. zanotowano ponad 1200 wejść do Pracowni. Miejsce prowadzi Stowarzyszenie Europe4Youth.

Aktualne informacje można znaleźć na profilach internetowych:
FB: Pracownia Młodych na Zachodniej;
IG: pracownia_na_zachodniej.

PRACOWNIA MŁODYCH NA KOZŁÓWCE

Trzecia Pracownia Młodych rozpoczęła działalność w grudniu 2021 r. w budynku

przy ul. Na Kozłówce 25. Na 120 m² przestrzeni młodzi ludzie mogą nieodpłatnie spędzać czas wolny, uczestniczyć w zajęciach, angażować się w inicjatywy społeczne, integrować i rozwijać zainteresowania.

W programie nowego miejsca młodzi ludzie znajdą m.in. regularne spotkania poświęcone potrzebom młodych w Mieście, dotyczące generowania pomysłów na inicjatywy społeczne i sposobów ich realizacji. Prowadzone są także warsztaty językowe, spotkania z aktywistami, sesje gamingowe, spotkania prowadzone metodą Democracy/ Socrates Cafe, jak i spotkania międzypokoleniowe poświęcone wymianie umiejętności, doświadczeń, wiedzy i pasji. Nie zabrakło również twórczych warsztatów (fotografia, video, rysunek, tworzenie murali, body painting), arteterapii czy wieczorów z grami planszowymi.

Pracownia Młodych Na Kozłówce zaprasza od poniedziałku do piątku od godz. 13.00 do 20.00, a także w dwie soboty w miesiącu od godz. 10.00 do 17.00. W 2023 r. zanotowano ponad 3300 wejść młodzieży do Pracowni. W budynku aktualnie działa także Miejsce Aktywności Mieszkańców na Kozłówce 25 oraz kawiarnia społeczna Kaffka, prowadzone w osobnych pomieszczeniach.

Miejsce prowadzi młodzieżowe Stowarzyszenie Europe4Youth wyłonione w otwartym konkursie ofert.

Aktualne informacje o Pracowni można znaleźć na profilach internetowych: FB: Pracownia Młodych na Kozłówce; IG: nakozlowce25.

YOO! FESTIWAL SPORTÓW MIEJSKICH

Druga edycja YOO! - Festiwalu Sportów Miejskich odbyła się 2 i 3 sierpnia 2023 r. YOO! to impreza sportowo-rekreacyjna dla dzieci i młodzieży. W tegorocznej edycji wzięło udział 305 młodych ludzi w wieku od 12 do 26 roku życia. Uczestnicy

rywalizowali o zwycięstwo w ramach czterech dyscyplin: jazdy na deskorolce, rolkach, hulajnodze i rowerze bmx. Podczas festiwalu młodzi mieli możliwość skorzystania z nauki breakdance, jogi oraz warsztatów graffiti. Areną zmagania był Park im. dr. Henryka Jordana.

MARATON PROJEKTÓW MŁODZIEŻOWYCH YOUTH.KRAK.HACK

Zadaniem uczestników wydarzenia było opracowanie autorskich projektów z zakresu polityki młodzieżowej, poprzez które mogli wyrazić swoje oczekiwania względem tematów, które ich interesują, są społecznie ważne i nierzadko dotyczą ich przyszłości. Podczas każdego maratonu uczestnicy otrzymują wsparcie mentorów, biorą udział w tematycznych wykładach oraz w szkoleniach dotyczących tworzenia i realizacji projektów.

SAMORZĄDOWY YOUTH.KRAK.HACK

VII edycja hackathonu pod nazwą: „Samorządowy Youth Krak Hack” była poświęcona tworzeniu projektów, które mogą być wsparciem dla samorządów uczniowskich w krakowskich szkołach. Uczniowie i nauczyciele opiekunowie samorządów uczniowskich pracowali nad wzmocnieniem umiejętności komunikowania się z otoczeniem oraz motywowaniem społeczności szkolnej do zaangażowania w działania społeczne. W wydarzeniu wzięło udział 45 uczniów krakowskich szkół ponadpodstawowych i 15 nauczycieli.

MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE

Celem drugiego obszaru w ramach projektu Młody Kraków 2.0 było budowanie postawy obywatelskiej wśród młodzieży z różnych środowisk oraz budzenie w nich współodpowiedzialności za najbliższe otoczenie - szkołę, dzielnicę i Miasto.

W ramach tego obszaru zrealizowano następujące działania:

MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE

To program edukacyjno-aktywizacyjny zrealizowany w ramach działalności Pracowni Młodych, którego głównym celem było: promowanie realizacji projektów społecznych przez młodzież, wzmocnienie poczucia sprawczości wśród młodych ludzi, uświadomienie mechanizmów za pomocą których młodzi mogą wpływać na społeczność lokalną i życie Miasta, kształtowanie wśród młodzieży kompetencji obywatelskich i poczucia odpowiedzialności za dobro wspólne. W trakcie działań przeprowadzonych od stycznia do grudnia 2023 r. 39 osób zrealizowało 16 młodzieżowych inicjatyw na rzecz społeczności lokalnej oraz odbyło 18-godzinny cykl szkoleń z zasad realizowania projektów społecznych.

KRAKOWSKA AKADEMIA SAMORZĄDNOŚCI

To szkoła aktywności społecznej dla uczniów krakowskich szkół. Podczas zajęć młodzi ludzie pozyskują praktyczną wiedzę i umiejętności potrzebne w pracy społecznej i działalności na rzecz społeczeństwa obywatelskiego.

W ramach 19. edycji odbyło się osiem spotkań szkoleniowych, kształcących umiejętności społeczne 70 uczestników.

Podczas kilkudziesięciu godzin szkoleniowych poruszono następujące tematy:

- Kim jest lider?
- Zarządzanie zespołem, rozwiązywanie konfliktów.
- Efektywny samorząd w mojej szkole.
- Budżet obywatelski, zasady przygotowania.
- Zakładanie fundacji i stowarzyszenia.
- Przygotowanie wystąpień publicznych.
- Cyberswiat i jego tajemnice: Kim jestem w sieci? Czy poruszając się po wirtualnym świecie, możemy być anonimowi? Które miejsca w sieci są najbardziej niebezpieczne?
- Bezpieczeństwo na portalach społecznościowych, podczas zakupów przez Internet oraz logowania na portalach dla graczy. Interaktywna gra dla uczestników „Młodzi jako rajcy miejscy”. Rozwój Miasta, planowanie budżetu miejskiego.

Na zakończenie edycji 2022/23 dyplomy najaktywniejsi liderzy społeczni otrzymali dyplomy liderów Krakowskiej Akademii Samorządności.

KRAKOWSKI DZIEŃ SAMORZĄDU UCZNIOWSKIEGO

W październiku 2023 r. odbył się kolejny Krakowski Dzień Samorządu Uczniowskiego. Uczniowie szkół podstawowych, ponadpodstawowych, opiekunowie rad uczniowskich uczestniczyli w spotkaniu integracyjnym pn. „Samorządowa szybka randka” oraz grze terenowej.

W wydarzeniu wzięło udział 252 uczestników z 63 szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych.

PROGRAM WSPARCIA SAMORZĄDÓW UCZNIOWSKICH „#SU-W-AK”

W roku 2023 kontynuowano realizację Programu Wsparcia Samorządów Uczniowskich „#SU-w-ak” (czyt. Samorząd uczniowski w akcji). Program ma na celu m.in. wsparcie aktywności samorządów uczniowskich, podnoszenie umiejętności

organizacyjnych rad uczniowskich, a także wyłonienie i promocję najciekawszych projektów realizowanych przez samorządy uczniowskie krakowskich szkół. Program umożliwia samorządom szkolnym ubieganie się o dofinansowanie realizowanych w szkole działań, których inicjatorami i realizatorami są samorządy uczniowskie.

W 2023 r. w Programie wzięło udział 49 szkół, które zrealizowały 47 projektów w krakowskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych.

KRAKOWSKIE CZASOPISMO MŁODZIEŻOWE „MŁODY KRAKÓW CZYTAJĘ!”

W 2023 r. przygotowano osiem wydań miesięcznika adresowanego do nastolatków z krakowskich szkół ponadpodstawowych, w formie drukowanej i elektronicznej. Do szkół trafiło 16 000 egzemplarzy.

Wydawcą magazynu „Młody Kraków Czytaję!” jest Urząd Miasta Krakowa, natomiast autorami tekstów są uczniowie krakowskich szkół oraz studenci.

Magazyn wydawany jest od 2019 r. Jego celem jest promocja aktywności społecznej, preorientacji zawodowej, jak i kultury młodzieżowej.

V MŁODZIEŻOWE DNI WOLONTARIATU

5 grudnia 2023 r. w Międzynarodowym Centrum Kultury odbyły się 5. Młodzieżowe Dni Wolontariatu, które są corocznym świętem młodych osób, które systematycznie angażują się w pracę na rzecz innych. Dniom wolontariatu towarzyszyło rozstrzygnięcie konkursu na **Młodzieżowego Wolontariusza Roku**, który wyłania i nagradza najbardziej aktywnych wolontariuszy działających na terenie Krakowa, korzystających z Indeksu Wolontariusza. Na podstawie wpisów realizatorzy konkursu wyróżniają i nagradzają najbardziej aktywnych krakowskich wolontariuszy. W 2023 r. tytułu

Młodzieżowego Wolontariusza Roku otrzymali następujące osoby:

- **Ivanna Dykovytska**, mieszkanka Bursy Szkolnictwa Ponadpodstawowego nr 1,
- **Filip Antonkiewicz**, uczeń Szkoły Podstawowej nr 18 im. Świętej Anny,
- **Magdalena Śmietana**, uczennica Zespołu Szkół Łączności im. Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku,
- **Kacper Staniszewski**, uczeń Zespołu Szkół Łączności im. Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku,
- **Alan Rakowski**, uczeń Technikum nr 27 przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Niepełnosprawnych im. Janusza Korczaka,
- **Gabriela Wilk**, uczeń VIII Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Wyspiańskiego,
- **Lena Studnicka**, uczennica Prywatnej Szkoły Podstawowej z Oddziałami Dwujęzycznymi nr 2 im. Noblistów Polskich,
- **Maksymilian Kłembukowski**, uczeń XXIII Liceum Ogólnokształcącego im. płk. pilota Stanisława Skarżyńskiego,
- **Piotr Wojtal**, uczeń Szkoły Podstawowej nr 71 w Zespole Szkół Specjalnych nr 14,
- **Martyna Rębacz**, uczennica Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 162 im. Władysława Szafera.

Krakowscy wolontariusze angażowali się w różnorodne działania, m.in. współpracowali z instytucjami charytatywnymi, z kawiarnią „Społeczna Kaffka”, Hospicjum św. Łazarza, pomagali osobom z niepełnosprawnościami, kolegom i koleżankom mającym problemy z nauką, opiekowali się dziećmi z Ukrainy, spędzali czas z seniorami w domach pomocy społecznej, przygotowywali kartki świąteczne dla podopiecznych takich instytucji, organizowali zbiórki dla schronisk i bezdomnych zwierząt, promowali wolontariat w swoich szkołach.

Do nagrody zostało zgłoszonych 176 uczniów z krakowskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych, którzy łącznie przepracowali wolontaryjnie 8929 godzin.

TURNIEJ SPORTOWY. HUTA CHAMPIONS LEAGUE 2022

Młodzież uczestnicząca w Programie Aktywności Lokalnej „Streetwork Na Skarpie” zorganizowała turniej piłkarski Huta Champions League (sierpień 2023 r.). Uczestnictwo w rozrywkach to szansa na poznawanie i kształtowanie człowieka poprzez aktywność sportową. Turniej odbył się w duchu fair play. Zawodnicy i zawodniczki poprzez uczestnictwo poznali zasady współpracy w grupie, przestrzegania przepisów piłki nożnej, zasad kultury osobistej - również podczas kibicowania. Młodzież organizująca turniej miała możliwość doskonalenia swoich kompetencji w ramach nawiązywania współpracy, poznania swoich mocnych i słabych stron.

Zadanie realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie w którym wzięło udział 200 osób w wieku od 13 do 26 lat.

PROJEKT UCZEŃ - OBYWATEL

Budowanie postaw obywatelskich, współodpowiedzialności za dzielnicę i Miasto poprzez warsztaty, spotkania, udział w projektach dzielnic miasta Krakowa. Zapoznanie ze strukturą i funkcjonowaniem samorządu terytorialnego.

Zadanie zrealizowane przez Wydział Edukacji przy współpracy z Centrum Młodzieży im. dr. H. Jordana.

KONKURS „8 WSPANIAŁYCH”

29. krakowska edycja Samorządowego Konkursu Nastolatków „8 Wspaniałych”. Konkurs był realizowany w oparciu o ogólnopolską inicjatywę Fundacji „Świat na Tak”. W plebiscycie nagradzana jest młodzież wyróżniająca się wrażliwością

społeczną, pomysłowością i energią. Laureatami zostają uczniowie i uczennice ostatnich dwóch klas szkoły podstawowej i szkół ponadpodstawowych, którym nie brakuje odwagi, by wprowadzać pozytywne zmiany w najbliższym otoczeniu. Angażują się w pomoc koleżankom i kolegom ze szkoły, działają na rzecz społeczności lokalnej, zachęcają innych do działań prospołecznych, starają się zapobiegać przemocy, agresji czy uzależnieniom. Są koleżeńscy, uważni na potrzeby innych, pełni entuzjazmu. Jury od 13 do 20 marca 2023 r. dokonało analizy złożonych zgłoszeń i przeprowadziło rozmowy z zaproszonymi uczestnikami Konkursu.

W zrealizowanym zadaniu wzięło udział 300 wolontariuszy ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych.

EKIPA DOBRA – Młodzieżowe Centrum Wolontariatu w ARTzonie

Program wzmacniający potencjał społeczny młodzieży młodszej w wieku od 11 do 15 lat. Projekt przygotowuje młodych ludzi do pełnienia roli wolontariusza i wolontariuszki w instytucji kultury i aktywuje do pracy na rzecz społeczności lokalnej. W Programie znalazły się warsztaty kompetencji społecznych, projektowania inicjatyw, spotkania kreatywne. Praktyczne umiejętności uczestnicy i uczestniczki zdobywali angażując się w organizację wydarzeń i działań realizowanych w Ośrodku Kultury im. Cypriana Kamila Norwida.

GŁOS MŁODYCH W MIEŚCIE

Celem trzeciego obszaru w programie Młody Kraków 2.0 było stworzenie warunków, w których młodzież, poprzez wyrażanie swoich opinii na temat rozwoju Miasta, będzie współtworzyć działania i kierunki rozwoju polityk miejskich.

W ramach tego obszaru zrealizowano następujące działania:

MŁODZIEŻOWY AMBASADOR BUDŻETU OBYWATELSKIEGO" (#BOMA)

To inicjatywa, w której 12 odpowiednio przeszkolonych uczniów i uczennic ze szkół ponadpodstawowych zachęcało swoich rówieśników do aktywnego udziału w procesie głosowania nad projektami w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa.

W ramach wydarzenia w 13 szkołach ponadpodstawowych przeprowadzono 64 godziny warsztatów dla prawie 2000 uczniów, co bezpośrednio przełożyło się na wzrost w głosowaniu elektronicznym w przedziale wiekowym od 16 do 20 lat o 31,83%.

Dzięki tej aktywności Młodzieżowi Ambasadorzy rozwinęli umiejętności liderowania, komunikacji i pracy zespołowej, promowali wartości zaangażowania społecznego, a uczniowie mieli możliwość na wyrażenie swojej opinii w ramach głosowania oraz aktywny udział w rozwoju i kształtowaniu środowiska Miasta i dzielnic.

SZKOLNY BUDŻET OBYWATELSKI

W połowie 2023 r. zakończyła się III edycja Szkolnego Budżetu Obywatelskiego. W SzBO uczniowie i uczennice zgłaszali pomysły, tworzyli projekty, a następnie sami wybierali te, które ich zdaniem były najbardziej atrakcyjne i potrzebne. Łącznie uczniowie wszystkich szkół biorących udział w pilotażu zgłosili 233 projekty, z czego do realizacji przeszło 93.

Do edycji 2022/2023 przystąpiły 34 samorządowe szkoły ponadpodstawowe, w tym licea, technika, bursa oraz dwie szkoły specjalne. Każda ze szkół miała do wydania 6000 zł, przy czym jeden koszt realizacji jednego projektu nie mógł być wyższy niż 3000 zł.

Pomysłodawcą i wyłącznym realizatorem procesu SzBO jest Referat ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia.

KANAŁY KOMUNIKACJI I PROMOCJI

W celu informowania o wydarzeniach skierowanych bezpośrednio do młodzieży jak i o działaniach podejmowanych w ramach programu Młody Kraków 2.0, Referat ds. Młodzieży od kilku lat prowadzi portal www.mlodziex.krakow.pl, a od 2018 r. również fan page'a w mediach społecznościowych: Facebook i Instagram.

W 2023 r. sukcesywnie podejmowane były działania w celu wzmocnienia rozpoznawalności marki Młody Kraków 2.0 wśród odbiorców programu. Dzięki tym staraniom, nowym projektom, konkursom oraz współpracy z nowymi podmiotami, stronie internetowej, social media programu odnotowały znaczący wzrost popularności i zasięgu wśród obserwujących:

- 182 opublikowanych postów na fan page'u,
- 19,4% więcej nowych obserwatorów fan page'a,
- 230% wzrost odwiedzin fan page'a.

Jednym z kanałów komunikacji skierowanym do uczniów oraz nauczycieli jest również Portal Edukacyjny Miasta Krakowa obsługiwany przez Wydział Edukacji oraz Portal Nasze Szkoły.

Informacje o wydarzeniach dla młodych publikowane są również za pośrednictwem Wydziału Komunikacji Społecznej na portalu internetowym Magiczny Kraków. W 2023 r. na portalu ukazały się 16 artykułów dotyczących wydarzeń realizowanych w ramach programu Młody Kraków 2.0. Kolejnym narzędziem przekazywania

wiadomości są komunikaty wyświetlane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji SA w Krakowie w tramwajach i autobusach.

DZIAŁALNOŚCI MŁODZIEŻOWEJ RADY KRAKOWA

Rok 2023 obejmował X i XI kadencję Młodzieżowej Rady Krakowa, w skład której weszło 43 przedstawicieli krakowskich szkół średnich. W ramach rady działało 8 komisji m.in. klimatyczna, praw ucznia, ds. równego traktowania czy zdrowia psychicznego. Sesje MRK odbywały się w formie stacjonarnej. Rada została powołana, aby wspierać i promować idee samorządności wśród młodzieży. Jej misją jest kształtowanie postaw prospołecznych, obywatelskich, demokratycznych i patriotycznych.

W ramach swojej działalności MRK wydała kilka stanowisk, m.in. w sprawie systemu miejskich rowerów, podwyżek cen biletów czy ustawy nowelizującej prawo oświatowe, a z jej inicjatywy m.in. odbyły się wydarzenia:

- panel dyskusyjny „Prawo oświaty w praktyce” z Panią kurator Barbarą Nowak, Panem Marcinem Kruszewskim oraz z Panem Witoldem Pyzikiem,
- warsztaty „Niewidomy - NIE widzę problemu” z Panem Sebastianem Grzywaczem,
- wigilia Samorządów Uczniowskich,
- konferencja Samorządów Uczniowskich „Porozmawiajmy o Prawach Ucznia”,
- spotkanie Młodzieżowych Rad z województwa małopolskiego w ramach projektu „Małopolska dla Młodych”,
- konferencja „Porozmawiajmy o Unii Europejskiej”,
- spotkanie „Sieci wsparcia międzypokoleniowego”,
- seria wydarzeń „Debatuj i Działaj, Trening Liderów!”.

Ponadto przedstawiciele Rady wzięli udział w posiedzeniu zespołu senackiego „Ostatnia

prosta. Jakiego Konwentu Młodzieżowych Sejmików chce młode pokolenie województw Rzeczypospolitej”, w konferencji „Prawa Ucznia. Raport z badań”, organizowanej przez Stowarzyszenie Umarłych Statutów oraz wzięli udział w spotkaniu z Panem Andrzejem Kuligiem, Zastępcą Prezydenta Miasta Krakowa, w sprawie powołania Miejskiego Rzecznika Praw Ucznia.

KULTURA (DLA) MŁODZIEŻY

Czwarty obszar programu miał na celu poszerzenie dostępu do instytucji kultury i wydarzeń kulturalnych oraz stworzenie warunków do swobodnego tworzenia dzieł kultury i inicjatyw kulturalnych przez młodzież.

W ramach tego obszaru zrealizowano następujące działania:

FESTIWAL MŁODYCH TWÓRCÓW

Festiwal Młodych Twórców to inicjatywa promująca kulturę młodzieżową, która powstała z myślą o krakowskiej młodzieży – adeptach świata kultury i sztuki poszukujących atrakcyjnej i swobodnej przestrzeni, w której będą mogli zaprezentować swoją twórczość, umiejętności i talenty, a także zdobyć nowe doświadczenia i rozwinąć własne zainteresowania.

Celem IV edycji Festiwalu Młodych Twórców była promocja twórczości fotograficznej krakowskiej młodzieży poprzez przygotowanie indywidualnych wystaw, będących jednocześnie debiutem artystycznym pięciu twórców wyróżnionych spośród wszystkich zgłoszeń. Laureatami Festiwalu zostali:

1. Zofia Tchórz, projekt fotograficzny pt. *AUTOPORTRET - ujęcia obecności*;
2. Wiktoria Paszkiewicz, projekt fotograficzny pt. *CHAOS*;
3. Maja Van Drząszcz, projekt fotograficzny pt. *DOŻYŃKI welcome to!*;
4. Nastassia Yukouskaya, projekt fotograficzny pt. *WIECZNY DUCH RZYMU*;
5. Joanna Lichwa, projekt fotograficzny pt. *CZEMU TO STYKA MOJE STYKI?*

Wystawy pracy można było oglądać m.in. w Muzeum Fotografii MuFo, Pałacu Potockich czy Składzie Solnym. Festiwalowym prezentacjom towarzyszyły wydarzenia edukacyjne: warsztaty, wykłady czy happeningi. Tematyka zajęć obejmowała

m.in. animację na taśmie filmowej, technologię fotografii, warsztaty kolażu z dawnych fotografii oraz warsztaty cyjanotypii (techniki fotograficznej wykorzystująca światłoczułość soli żelaza).

Wydarzenie odbyło się w dniach od 9 do 22 października 2023 r. We wszystkich wydarzeniach udział wzięło w 130 osób.

BARDZO MŁODA KULTURA. MAŁOPOLSKA.

Głównym celem programu był rozwój podmiotowego uczestnictwa młodzieży w kulturze. Z zaproszonych do działania uczniów i uczennic wyróżniła się 12-osobowa grupa osób, która przez dwa miesiące pracowała nad rozwinięciem własnego pomysłu na projekt animacyjno-kulturalny na rzecz lokalnej społeczności. Finałem było międzypokoleniowe wydarzenie pn. „Nowohuckie Lata 70.”, zrealizowane przez młodzież w formule wieczorku quizowego. Projekt był realizowany przez Ośrodek Kultury im. Cypriana Kamila Norwida w Krakowie w partnerstwie z Małopolskim Instytutem Kultury i XII Liceum Ogólnokształcącym im. Cypriana Kamila Norwida.

FILMOTOK

To autorski projekt edukacji filmowej opracowany i realizowany w Kinie Sfinks Ośrodka Kultury Norwida. Został stworzony z myślą o uczniach i uczennicach szkół średnich umożliwiając im spotkanie z filmem współczesnym i dyskusje na ważne tematy, pogłębienie wiedzy z zakresu kultury audiowizualnej, a także rozwój wrażliwości oraz przygotowanie do samodzielnego i świadomego odbioru tekstów audiowizualnych. Filmotok to cykliczne spotkania z filmem z bieżącego repertuaru, odbywające się raz w miesiącu od stycznia do grudnia. W wydarzeniu wzięło udział ponad 450 osób.

AKTOmar

13 i 14 stycznia 2023 r. odbył się II Międzyuczelniany Przegląd Performans aKTOmar. Nawiązuje on do tradycji przeglądów studenckich, podczas których prezentowana jest twórczość młodych artystów interdyscyplinarnych zajmujących się sztukami performatywnymi, będącymi na początku swojej drogi artystycznej.

aKTOmaR ma w swoim założeniu służyć ułatwianiu powiązań i współpracy między miejscami, artystami, kuratorami, instytucjami i innymi niezależnymi podmiotami działającymi w dziedzinie sztuk performatywnych. W programie prezentowanym co roku w Teatrze KTO w Krakowie znajdują się performansy, ramotki, efemeryczne etiudy, koncerty, instalacje oraz działania o charakterze interdyscyplinarnym. W wydarzeniu wzięło udział 230 osób.

TWÓRCZA EKO-SFERA DLA MŁODZIEŻY

Inspirowane książką „Ewangelia dzieciństwa” Lydii Millet warsztaty performatywne, prowadzone przez edukatorki Małgorzatę Lech i Martę Pawlik, które odbywały się od marca do czerwca 2 razy w tygodniu. W czasie kolejnych spotkań uczestniczki i uczestnicy, przyglądali się sytuacji klimatycznej zastanawiając się nad tym, w jaki sposób możemy zmienić perspektywę relacji z naturą i nadać jej nowy, bardziej twórczy kierunek. Projekt zakończył finałowy pokaz 2 etiud performatywnych „Nie!Ważne” i „Inna opowieść” połączony z międzypokoleniowym spotkaniem i rozmową o ekowrażliwości. W warsztatach wzięło udział ponad 70 osób.

(S)PRÓBUJ Z MISTRZEM

Cykl 18 Warsztatów (S)próbuj z Mistrzem powstały z myślą o młodzieży szkolnej od 13. roku życia. To zajęcia, które miały na celu „odczarowanie” stereotypu, że lektury szkolne, tj. „Pan Tadeusz” Adama

Mickiewicza, czy „Zemsta” Aleksandra Fredry są zmorą i drogą przez mękę dla pokolenia Z. Podczas warsztatów przybliżono treść lektur, uczono jak czytać wiersz sylabiczny, odgrywano z uczestnikami sceny z utworów, tłumaczono sensy i trudne słowa. W warsztatach wzięło udział ponad 730 osób. Wydarzenie zrealizowane przez Teatr Bagatela.

HACKATON. KULTURA DLA MŁODYCH -

Warsztaty z udziałem 30-osobowej grupy młodzieży z krakowskich szkół na temat oferty kulturalnej dla młodych ludzi, to całodniowe wydarzenie dla młodzieży w formie warsztatów kreatywnych, podczas którego uczestnicy, pochodzący z różnych krakowskich szkół, wspólnie projektowali wymarzoną aktywność kulturalną dla dzieci i młodzieży. W hackathonie wzięli udział uczniowie zarówno szkół podstawowych, jak i średnich. Wydarzenie odbyło się w Pałacu Potockich.

Przygotowane przez Krakowskie Biuro Festiwalowe specjalne lekcje wizytacyjne, podczas których przedstawicielka KBF, dyplomowana filmoznawczyni, przybliżyła młodzieży tajniki muzyki filmowej, opowiadała o roli dźwięku w produkcjach audiowizualnych oraz przedstawiła podstawowe pojęcia z zakresu języka filmu. Projekt został zapoczątkowany w 2022 r. Spotkania przeznaczone były dla uczniów szkół średnich oraz 7 i 8 klas szkół podstawowych. Wydarzenie było zrealizowane przez Krakowskie Biuro Festiwalowe.

SZKOŁA KULTURY

Szkoła Kultury to całoroczny autorski cykl warsztatów, podczas których pracownicy KBF dzielą się z młodzieżą XIII Liceum Ogólnokształcącego w Krakowie wiedzą o tym, jak zorganizować wydarzenie kulturalne. Poszczególne zajęcia mają zróżnicowaną formułę: spotkań eksperckich, kreatywnych warsztatów, dyskusji, działań praktycznych. Ponadto młodzież

uczestniczyła w wizji lokalnej w Aptece Designu. Uczestnicy warsztatów mają za zadanie stworzyć w ramach zajęć projekt wydarzenia kulturalnego dla swoich rówieśników, które chcieliby zrealizować na terenie byłej dzielnicy Wesoła.

Najważniejszym celem Szkoły Kultury jest zaproszenie młodzieży do partnerskiej rozmowy na temat kultury i potrzeb kulturalnych młodych ludzi mieszkających w Krakowie oraz do współtworzenia wizji kreatywnej byłej dzielnicy Wesoła. Projekt w trakcie realizacji. Realizowany z XIII Liceum Ogólnokształcącym im. Bohaterów Westerplatte w Krakowie. Wydarzenie zrealizowane przez Krakowskie Biuro Festiwalowe. W wydarzeniu wzięło udział 135 osób.

DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY

Dyskusyjny Klub Książki dla młodzieży to grupa, która spotykała się, aby czytać książki i wymieniać się spostrzeżeniami oraz informacjami o nowościach i pisarzach. Spotkania odbywały się raz w miesiącu, od września do grudnia 2022 r. Uczestnictwo w Klubie daje możliwość dostępu do wartościowych książek oraz spotkań w miłym gronie.

Dyskusyjny Klub Książki działa w sieci klubów koordynowanych i wspieranych przez Instytut Książki i Bibliotekę Wojewódzką w Krakowie.

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy Ośrodka Kultury im. Cypriana Kamila Norwida.

FESTIWAL KULTURY MŁODZIEŻY - EDYCJA II I III

W czerwcu i w październiku odbyły się Festiwal Kultury Młodzieży w którym wzięli udział młodzi krakowscy muzycy, malarze, rysownicy, fotografowie, filmowcy oraz performerzy chcący zaprezentować swoją

twórczość szerokiemu gronu odbiorców.

Celem wydarzenia było:

- przeprowadzenie różnorodnych aktywności związanych z tworzeniem i prezentowaniem sztuki,
- promocja kreatywnego i aktywnego spędzenia wolnego czasu przez krakowską młodzież,
- promocja młodych twórców, zaczynających dopiero swoją przygodę ze światem sztuki
- przybliżenie kulisy świata tworzenia sztuki młodzieży niezwiązanej z tworzeniem sztuki na co dzień;
- wymiana doświadczeń pomiędzy doświadczonymi artystami a młodymi twórcami i młodzieżą niezwiązaną ze sztuką na co dzień;

W wernisażach, koncertach, warsztatach i innych aktywnościach, wzięło udział ponad 260 osób. Zadanie zrealizowane przez Stowarzyszenie MOSAIC w trybie Małych Grantów (art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. *o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie*).

MŁODZI NA RYNKU PRACY

Piąty obszar ujęty w ramach programu Młody Kraków 2.0 miał na celu budowę postawy przedsiębiorczej u młodych ludzi oraz zachęcanie ich do uczestnictwa w życiu społecznym poprzez pracę.

W ramach obszaru zrealizowano następujące działania:

PODSTAWY PRZEDSIĘBIORCZOŚCI – BRANŻOWY SYMULATOR BIZNESOWY

W grudniu odbyły się szkolenia dla nauczycieli z zakresu obsługi symulatora „Branżowe Symulacje Biznesowe”. W trakcie tego szkolenia uczestnicy otrzymali wiedzę dotyczącą obsługi systemu oraz dostęp do platformy na okres najbliższych 12 miesięcy. Symulator ma na celu wspomaganie nauczycieli przedsiębiorczości w prowadzeniu zajęć w sposób ciekawy i praktyczny dla uczniów, co przekłada się na ich zdobytą wiedzę w ramach przedmiotu. Warto zaznaczyć, że symulator jest już wykorzystywany w kilkunastu placówkach edukacyjnych w Krakowie, w tym w szkołach wyższych, takich jak Uniwersytet Jagielloński czy Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie. Jego duża różnorodność branżowa pozwala na realizację podstawy programowej związanej z typem kształcenia różnych klas. Ponadto wprowadza element rywalizacji, który według wielu badań wspiera proces przyswajania wiedzy i motywuje do jej poszerzania. W wydarzeniu wzięło udział 13 nauczycieli, a z ich wiedzy będzie mogło skorzystać ponad 3500 młodych osób.

XXI „STYCZNIOWE TARGI SZKÓŁ ZAWODOWYCH W MELIORKU” ONLINE

XXI „Styczniowe Targi Szkół Zawodowych w Meliorku”, które odbyły się w dniach od 26 do 28 stycznia 2023 r., to impreza o charakterze edukacyjno-wychowawczym, przygotowana w szczególności z myślą o uczniach klas ósmych szkół podstawowych, ich rodzicach oraz nauczycielach.

Najważniejszym celem organizacji „Targów” jest pomoc ósmoklasistom w wyborze dalszej drogi edukacyjnej na ponadpodstawowym etapie kształcenia. Zespoły szkół zawodowych funkcjonujące na terenie Krakowa dysponują szeroką ofertą edukacyjną, kształcą w wielu atrakcyjnych zawodach poszukiwanych na rynku pracy, wychodzących naprzeciw zainteresowaniom i predyspozycjom młodych ludzi oraz zapotrzebowaniu rynku pracy na rzemieślniczy i średni personel techniczny. W trakcie XXI „Styczniowych Targów Szkół Zawodowych w Meliorku on-line”, 25 krakowskich zespołów szkół zawodowych zaprezentowało swoją ofertę edukacyjną na rok szkolny 2023/2024.

PROJEKT „DZIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI”

Uczniowie mieli możliwość: odbycia jednodniowej wizyty w wybranym miejscu pracy, zweryfikowania swoich wyobrażeń o wymarzonym zawodzie, pozyskania informacji o wykształceniu, umiejętnościach czy predyspozycjach niezbędnych do wykonywania danego zawodu, zapoznania się z organizacją i zarządzaniem firmą.

POZNAJĘ, DOŚWIADCZAM, WYBIERAM- WĘDRÓWKA PO ŚWIECIE ZAWODÓW

Organizacja warsztatów dla dzieci z Przedszkola Samorządowego Nr 2 - w ramach programu pn. „Wędrówki po świecie zawodów”. W trakcie wizyty dzieci mogły zwiedzić i podziwiać ogród szkolny, a także zapoznać się z tajnikami zawodu ogrodnika, sadząc rośliny cebulowe.

Zespół Szkół Inżynierii Środowiska i Melioracji zorganizował również następujące wydarzenia:

- Festiwal Zawodów,
- Turniej „Szkoła biznesu społecznego 2023”,
- Chłopska Szkoła Biznesu,
- Krakowski Tydzień Zawodowców,
- pokazy fryzjerskie „trendy wiosenne z Jean Louis David”,
- prezentacja nowohuckich szkół ponadpodstawowych,

- spotkania z wykładowcami Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie.

Z inicjatywy Specjalistycznej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej pn. „Krakowski ośrodek kariery” młodzież wzięła udział w niżej wymienionych spotkaniach:

- identyfikacja predyspozycji do bycia przedsiębiorcą,
- warsztaty pt. wystrzałowy zawód - tajemnice pirotechniki, zasady bhp,
- jak pozyskać fundusze do finansowania działalności gospodarczej lub start-upów,
- zakładanie działalności gospodarczej.

JESIENNA AKADEMIA KOMPETENCJI SPOŁECZNYCH

Celem projektu było wsparcie kompetencji krakowskich uczniów szkół ponadpodstawowych (liceów i techników), poprzez szkolenia prowadzone w szkołach i realizowane konferencje z ekspertami z wieloletnim doświadczeniem, ze wspomnianego wyżej zakresu (umiejętności jasnej komunikacji, krytycznego myślenia, kooperacji i kreatywności, a także kompleksowego rozwiązywania problemów, w tym negocjacji). Dodatkowo oferty staży/pracy/wolontariatu zostały opublikowane na specjalnie zaprojektowanym portalu pracy dla uczniów (szkolna giełda pracy), a aktywni uczniowie, którzy brali udział w szkoleniach i konferencjach, mogli przełożyć zdobytą wiedzę na naukę w praktyce.

Zadanie zostało zrealizowane przez Fundację Szkolna Giełda Pracy w trybie 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. *o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie*.

WYMYŚLANIE FIRMY - INSTRUKCJA OBSŁUGI DLA POCZĄTKUJĄCYCH

To dwudniowe szkolenie o charakterze warsztatowym w formule design thinking,

które dotyczyło przygotowywania się do założenia własnej działalności gospodarczej lub własnego startupu. Warsztat był adresowany do grupy uczniów szkół branżowych oraz studentów do 26 roku życia. Celem projektu było zbudowanie i rozwój u uczestników szkoleń kompetencji kreatywnych i przedsiębiorczych, a szczególnie umiejętności związanych z planowaniem i prowadzeniem własnej działalności gospodarczej.

Zadanie zostało zrealizowane przez Fundację Warsztat Innowacji Społecznych w trybie 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. *o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie*.

PARTNERSTWO DLA MŁODZIEŻY

Szósty obszar miał na celu budowanie sieci współpracy instytucji i osób pracujących z młodzieżą oraz docenianie ich pracy a także podnoszenie kompetencji osób pracujących z młodzieżą i zaangażowanych w budowanie w niej postaw obywatelskich.

W ramach tego obszaru zostały zrealizowane następujące działania:

NAGRODA IM. ANTONIEGO WEYSENHOFFA

19 czerwca 2023 r. w siedzibie Muzeum Fotografii roku po raz trzeci wręczono statuetki Nagrody Prezydenta Miasta Krakowa im. Antoniego Weyssenhoffa.

Do trzeciej edycji przedsięwzięcia młodzież zgłosiła 13 kandydatur. Spośród otrzymanych zgłoszeń Kapituła, w skład której weszli m.in. przedstawiciele Młodzieżowej Rady Krakowa i Rady Miasta Krakowa, członkowie Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży nagrodziła:

- Złotym Weyssenhoffem za realizację wybitnego działania na rzecz młodzieży w roku 2022 Pana Grzegorza Włodarczyka oraz Panią Joannę Zubel,
- Diamentowym Weyssenhoffem za całokształt pracy z młodzieżą Pana Tomasza Włóczkowskiego oraz pośmiertnie Panią Annę Lepszą-Wierzchowską.

Nagroda została ustanowiona dla podkreślenia znaczenia pracy i działalności na rzecz młodzieży w Krakowie. Wyróżnienie mogą otrzymać osoby pracujące z młodzieżą oraz na rzecz młodzieży m.in. nauczyciele, wychowawcy, instruktorzy harcerscy, streetworkerzy, pracownicy świetlic środowiskowych, edukatorzy, trenerzy, pracownicy młodzieżowych domów kultury, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji, w których dorosli z zapałem oraz sukcesami

PARTNERSTWO DLA MŁODZIEŻY

pracują z młodymi ludźmi, stając się dla nich osobami inspirującymi i wspierającymi.

KRAKOWSKA SIEĆ DLA MŁODZIEŻY

Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia w ramach Krakowskiej Sieci dla Młodzieży w roku 2023 prowadził kontynuację współpracy międzysektorowej z wieloma podmiotami zaangażowanymi w działania dotyczące młodych ludzi w Krakowie:

- działania zrealizowane z Komisją Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży, gdzie współpraca opierała się na przygotowaniu programu Młody Kraków na lata 2024-2028;
- działania z uczelniami wyższymi: Uniwersytetem Pedagogicznym im. Komisji Edukacji Narodowej, Uniwersytetem Jagiellońskim i Akademią Górniczo-Hutniczą im. Stanisława Staszica. Współpraca umożliwiła podjęcie różnorodnych działań edukacyjnych i badawczych, doradczych oraz konsultacyjnych a także organizacji wykładów i warsztatów, przygotowywanych dla krakowskiej młodzieży i ich nauczycieli;
- w ramach współpracy międzysektorowej udostępniane są również przestrzenie (Pracownie Młodych), które umożliwiają realizację różnych inicjatyw organizacjom trzeciego sektora.

Pracownicy Referatu ds. Młodzieży, aby podnosić swoje kompetencje, nawiązywać nowe partnerstwa i zdobywać rzetelne informacje na temat aktualnych trendów w polityce młodzieżowej, nie tylko na szczeblu lokalnym, regionalnym, ale także ogólnopolskim i europejskim, uczestniczyli w branżowych spotkaniach i konferencjach.

W maju 2023 r. pracownicy Referatu oraz pracownicy młodzieżowi z europejskich organizacji społecznych i samorządów, uczestniczyli w wizycie studyjnej w Eindhoven Boosting youth participation in decision-making at the local level 3.

Podczas spotkania rozmawiano o dobrych praktykach zaangażowania młodych migrantów oraz młodych ludzi o migracyjnym tle, w procesy podejmowania decyzji na poziomie lokalnym.

Kolejną okazją do nawiązania nowych relacji była wiosenna wizyta studyjna w Neapolu w ramach projektu Modeling Youth Centers, gdzie pracownicy Referatu mieli możliwość poznać centra młodzieżowe zarządzane przez lokalną społeczność i/lub we współpracy z samorządem. W drugi dzień pobytu odbyło się także spotkanie z Pełnomocnikami ds. polityki młodzieżowej z Urzędu Miasta Neapol, w trakcie którego omówiony został proces tworzenia sieci centrów młodzieżowych.

W kwietniu 2023 r. odbyło się Regionalne Forum Praktyków Partycypacji, które zgromadziło osoby zajmujące się włączaniem w procesy decyzyjne mieszkańców i mieszkanki województwa małopolskiego i jego okolic. Forum było również okazją do wymiany doświadczeń związanych z partycypacją społeczną i promocją aktywnego uczestnictwa społeczności lokalnej w procesach decyzyjnych.

Przedstawiciele Urzędu Miasta Lublin wraz z reprezentantami NGO oraz Ukrainy przyjechali do Krakowa na wizytę studyjną. Podczas spotkania odbyły się rozmowy o politykach młodzieżowych, programie Młody Kraków 2.0, mikrograntach dla samorządów uczniowskich oraz o badaniu kondycji młodzieży krakowskiej. Ponadto odbyły się wizyty w Pracowni Młodych na Kozłowie, w Krakowskim Centrum Edukacji Klimatycznej oraz spotkania z członkami Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży oraz z Młodzieżową Radą Krakowa.

W grudniu 2023 r. odbyło się spotkanie podsumowujące realizację Młody Kraków w latach 2019-2023. W spotkaniu wzięły udział partnerskie organizacje uczestniczące w działaniach Programu oraz młodzież uczestnicząca w wielu programach Młodego Krakowa.

ZESPÓŁ UNII METROPOLII POLSKICH DS. MŁODZIEŻY

W 2023 r. odbyły się trzy posiedzenia zespołu ds. Młodzieży Metropolii Polskich. Jako główne obszary zainteresowań zespołu wskazane zostały obszary dotyczące:

- systemowej współpracy z samorządami uczniowskimi, w tym przestrzeń miejska dla młodzieży;
- działania w ramach Europejskiej Stolicy Młodzieży;
- działania Szkolnego Budżetu Obywatelskiego.

Posiedzenia Zespołu UMP odbyły się m.in. w ramach Festiwalu Otwarcia Europejskiej Stolicy Młodzieży. Program wydarzenia obejmował m.in. Poza posiedzeniem UMP, program wydarzenia obejmował:

- spotkanie radnych Młodzieżowych Rad Miast z Polski,
- panel dyskusyjny z udziałem Zespołu UMP ds. Młodzieży „Miasto przyjazne młodym – najlepsze praktyki w Polsce”,
- spotkanie „Miasto przyjazne młodym – najlepsze praktyki w Europie” z udziałem przedstawicieli Europejskiego Forum Młodzieży oraz Europejskich Stolic Młodzieży,
- dyskusję „Młodzi przejmują miasto” z udziałem przedstawicieli i przedstawielek Młodzieżowych Rad Miast z Polski.

Ponadto w ramach Festiwalu Otwarcia zaprezentowany zostały organizacje młodzieżowe Lublina oraz program Europejskiej Stolicy Młodzieży.

„JAK PRZERWAĆ DRAMAT DZIECI KRZYWDZONYCH?”- FUNDACJA AD VOCEM

W roku 2023 kontynuowano współpracę z Fundacją AD Vocem, która realizuje trzyletni projekt, którego celem jest edukacja mieszkańców Małopolski w zakresie rozpoznawania i skutecznego przeciwdziałania przemocy wobec dzieci, w tym również przemocy wobec dzieci

nienarodzonych, narażonych na Alkoholowy Zespół Płodowy FAS (Fetal Alcohol Syndrome). Projekt skierowany jest do szeroko pojętej społeczności Małopolski.

W ramach projektu realizowane były dwie kampanie społeczne:

- „*Jedenaste - nie bądź obojętny*”, kampania miała na celu uwrażliwienie mieszkańców Małopolski na dramat dzieci krzywdzonych i edukację w jaki sposób, kiedy i gdzie interweniować, gdy podejrzewamy, że dziecko jest krzywdzone;
- „*Mamo nie krzywdź - Profilaktyka Fas*”, realizowanej w celu utrwalenia przekazu dotyczącego nieodwracalnych skutków uszkodzeń neurologicznych mózgu dziecka (Alkoholowy Zespół Płodowy FAS) powstałych w wyniku spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży.

ERASMUS+ „CREATE STRONG BRIDGES”

Projekt Erasmus+ „Modeling Youth Centers” to międzynarodowy projekt z udziałem partnerów z Niemiec (Norymberga), Polski (Kraków, Mińsk Mazowiecki) Portugalii (Lisbona), Włoch (Neapol) oraz Szwecji, który poświęcony jest rozwijaniu centrów młodzieżowych. Ten trzyletni projekt w 2023 r. skupił się na realizacji wizyt studyjnych w Szwecji, Włoszech oraz Niemczech. W ramach partnerstwa projektowego Referat ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia uczestniczy we wszystkich jego etapach. Celem „Modeling Youth Centers” jest zbadanie różnych aspektów funkcjonowania centrów młodzieżowych, m.in. umocowania prawne, osadzenie w polityce młodzieżowej, strukturę organizacyjną, model kompetencji i kwalifikacji, strukturę finansowania, praktyczne aspekty funkcjonowania, wymianę dobrych praktyk w zakresie prowadzenia centrów młodzieżowych, a także zbadanie bieżących trendów i zmieniających się potrzeb młodych ludzi w perspektywie porównawczej.